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송운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 1,966,389,000

제1조 2023학년도 송운중학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각1,966,389,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 자방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

     

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 송운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 1,966,389 1,913,706 52,683 2.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -949 9,628 0.5

학생복지/교육격차 해소 7,343 791,826 40.3

기본적 교육활동 -789 345,205 17.6

선택적 교육활동 10,783 100,577 5.1

교육활동 지원 34,483 318,458 16.2

학교 일반운영 1,812 400,690 20.4

학교 재무활동 0 5 0

이전수입 지방자치단체이전수입 19,001 294,886 15

이전수입 지방교육행정기관이전수입 50,623 1,468,707 74.7

이전수입 기타이전수입 0 100 0

자체수입 학부모부담수입 -18,149 184,036 9.4

자체수입 행정활동수입 1,208 14,179 0.7

기타수입 전년도이월금 0 4,481 0.2
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,763,693 1,694,069 69,624

1.지방자치단체이전수입 294,886 275,885 19,001

1.비법정이전수입 250,153 230,870 19,283

1.기초지방자치단체전입금 250,153 230,870 19,283

1.급식비보조금(기초) 240,403 221,120 19,283 급식시지원금 : 19,282,650 = 19,283,000

2.자치법규근거보조금(기초) 9,750 9,750 0

2.교육경비보조금 44,733 45,015 -282

1.기초지방자치단체전입금 44,733 45,015 -282

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 38,733 39,015 -282 청소년동아리지원금 : -282,000 = -282,000

2.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 6,000 6,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,468,707 1,418,084 50,623

1.교육비특별회계전입금수입 1,468,707 1,418,084 50,623

1.교육비특별회계전입금 1,468,707 1,418,084 50,623

1.학교운영비전입금 525,138 525,138 0

2.목적사업비전입금 943,569 892,946 50,623 학교급식경비지원 : -19,283,000원 * 1개교 = -19,283,000

급식교육공무직원 인건비 : 21,471,000원 * 1

개교 =
21,471,000

(성립전_6추)2023 전임코치(육상) 인건비 : 

1,856,000원 * 1개교 =
1,856,000

소규모환경개선사업비 : -9,534,000원 * 1개교

 =
-9,534,000

(성립전_6추)교육공무직 처우개선비 추가교부

금 : 535,000원 * 1개교 =
535,000

교육공무직 처우개선비 추가교부금 : -577,000

원 * 1개교 =
-577,000

(성립전_6추)2023학년도 2학기 중등 순회교사 수당 

및 여비(3차 추가 재배정) : 750,000원 * 1개교 =
750,000

(성립전_6추)2023 교육급여대상자 1일형 체험

학습비 지원 : 58,000원 * 1개교 =
58,000

(성립전_6추)동계강화훈련비 : 2,000,000원 * 

1개교 =
2,000,000

(성립전_6추)학교운동부 동계강화훈련 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

급식교육공무직원 대체인력 인건비 : 

2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_6추)학교시설개방에 따른 태양관 가로

등 설치 지원금 : 6,880,000원 * 1개교 =
6,880,000

하반기 교육공무직원 각종수당(처우개선수당) 

부족분(12월)) : 535,000원 * 1개교 =
535,000

(성립전_6추)2023 급식기구 및 시설확충 : 

35,380,000원 * 1개교 =
35,380,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_6추)교육활동 보호환경 조성 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_6추)전임코치인건비(1~2월) : 

5,652,000원 * 1개교 =
5,652,000

3.기타이전수입 100 100 0

1.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 198,215 215,156 -16,941

1.학부모부담수입 184,036 202,185 -18,149

1.수익자부담수입 184,036 202,185 -18,149

1.급식비 38,270 55,861 -17,591

1.급식비 38,270 55,861 -17,591 교직원급식비 : -17,591,200 = -17,591,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 134,144 134,144 0

1.현장체험학습비 134,144 134,144 0

4.졸업앨범비 11,622 12,180 -558

1.졸업앨범비 11,622 12,180 -558 졸업앨범 제작 : -558,240 = -558,000

2.행정활동수입 14,179 12,971 1,208

1.사용료및수수료 7,113 7,113 0

1.사용료및수수료 7,113 7,113 0

1.사용료 7,113 7,113 0

2.자산수입 1,036 1,036 0

1.자산매각대 1,036 1,036 0

1.자산매각대 1,036 1,036 0

3.기타행정활동수입 6,030 4,822 1,208

1.이자수입 3,025 2,722 303

1.이자수입 3,025 2,722 303 예금이자 수입 : 302,250 = 303,000

2.기타행정활동수입 3,005 2,100 905

5이선임 2024년 02월 20일 09시 37분 44초 경기도교육청 송운중학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 3,005 2,100 905 재활용 매각대금 : 905,000 = 905,000

3.기타수입 4,481 4,481 0

1.전년도이월금 4,481 4,481 0

1.순세계잉여금 4,476 4,476 0

1.순세계잉여금 4,476 4,476 0

1.순세계잉여금 4,476 4,476 0

2.정산대상재원사용잔액 5 5 0

1.정산대상재원사용잔액 5 5 0

1.정산대상재원사용잔액 5 5 0

세입합계 1,966,389 1,913,706 52,683
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,628 10,577 -949

1.기타 교직원보수 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

1.교육공무직원관리수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,268 10,217 -949

1.교직원역량강화 6,468 6,417 51

1.직무연수 147 97 50

1.일반수용비 147 97 50 교직원 직무연수 경비 : 50,000 = 50,000

2.자격연수 2,820 2,820 0

1.일반수용비 120 120 0

2.여비 2,700 2,700 0

3.자율연수 2,001 2,000 1

1.교직원복지비 2,001 2,000 1 자율연수 경비 : 1,000 = 1,000

4.기타역량강화지원 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 2,800 3,800 -1,000

2.기타교직원복지지원 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 2,800 2,800 0

3.교직원교육활동보호지원 0 1,000 -1,000

1.교직원복지비 0 1,000 -1,000 교직원교육활동보호지원 : -1,000,000 = -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 791,826 784,483 7,343

1.급식 관리 686,195 678,352 7,843

1.학교급식운영 686,195 678,352 7,843

1.영양사인건비 41,255 25,950 15,305

1.공무직인건비 36,184 22,200 13,984 월급여 : 13,984,000 = 13,984,000

2.공무직법정부담금 5,071 3,750 1,321 4대보험료 법정부담금 : 1,321,000 = 1,321,000

2.조리사인건비 31,589 20,720 10,869
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 27,974 18,000 9,974 월급여 : 9,974,000 = 9,974,000

2.공무직법정부담금 3,615 2,720 895 4대보험료 법정부담금 : 895,000 = 895,000

3.조리실무사인건비 160,717 163,320 -2,603

1.공무직인건비 143,106 144,600 -1,494 월급여 : 2,313,000 = 2,313,000

위험수당 : -159,000 = -159,000

연차수당 : 1,373,000 = 1,373,000

퇴직적립금 : -5,021,000 = -5,021,000

2.공무직법정부담금 17,611 18,720 -1,109 4대보험 법정부담금 : -1,109,000 = -1,109,000

4.대체근로자인건비 711 848 -137

1.기간제근로자인건비 711 848 -137 (자체)대체인건비 : -137,000 = -137,000

5.급식재료구입비 400,392 418,943 -18,551

1.급식용식재료비 400,392 418,943 -18,551 급식용식재료 : -18,551,420 = -18,551,000

6.급식운영비 38,127 37,167 960

1.일반수용비 18,127 17,167 960 소모품구입 : 960,000 = 960,000

2.전기요금 4,000 4,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

7.기타학교급식운영 9,354 9,354 0

1.일반수용비 9,354 9,354 0

8.(자체)급식교육공무직원 인건비 4,050 2,050 2,000

1.공무직인건비 4,050 2,050 2,000
(자체)초과근무수당 외 기타 : 2,000,000 

=
2,000,000

2.보건관리 48,013 48,013 0

1.학생및교직원보건안전관리 22,061 22,061 0

1.학교안전공제회비 4,567 4,567 0

1.학생복지비 4,567 4,567 0

3.학생건강검사 3,901 3,901 0

1.학생복지비 3,901 3,901 0

4.보건실운영 7,671 7,671 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,471 3,471 0

2.학생복지비 4,200 4,200 0

5.교직원건강검사비 2,007 2,007 0

1.교직원복지비 2,007 2,007 0

7.감염병예방관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

8.보건교육 1,915 1,915 0

1.일반수용비 375 375 0

3.교육운영비 1,540 1,540 0

2.학교환경위생관리 25,952 25,952 0

1.먹는물관리 7,167 7,167 0

1.일반수용비 7,167 7,167 0

2.방역관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.(목적)공기정화장치 관리 13,600 13,600 0

1.일반수용비 13,600 13,600 0

4.코로나 방역지원인력 3,885 3,885 0

1.기간제근로자인건비 3,780 3,780 0

2.기간제근로자법정부담금 105 105 0

3.교육격차 해소 3,978 3,920 58

1.기타 교육격차해소 지원 3,978 3,920 58

1.(목적)숙박형 체험학습비 지원 3,920 3,920 0

1.학생복지비 3,920 3,920 0

2.(목적)1일형 현장체험학습비 지원 58 0 58

1.학생복지비 58 0 58
(성립전_6추)1일형 현장체험학습비 지원 :

 58,000원*1식 =
58,000

4.학생복지 53,640 54,198 -558

1.학생복지운영 53,640 54,198 -558

1.졸업앨범제작 11,622 12,180 -558
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1.학생복지비 11,622 12,180 -558 (수익자)졸업앨범_학생용 : -558,000 = -558,000

2.학생증제작 390 390 0

1.학생복지비 390 390 0

3.교복구입 39,000 39,000 0

1.학생복지비 39,000 39,000 0

4.기타학생복지 1,848 1,848 0

1.교육운영비 1,848 1,848 0

5.(자체)교복구입비 780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

3.기본적 교육활동 345,205 345,994 -789

1.교과 활동 146,331 146,918 -587

1.교과활동지원 108,227 108,858 -631

1.보결(대강)수업관리 1,455 2,250 -795

1.기타수당 1,455 2,250 -795 보결수당 : -795,000 = -795,000

2.전문적학습공동체운영 5,347 5,347 0

1.일반수용비 1,437 1,437 0

2.운영수당 2,910 2,910 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.학교특색사업운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

4.기타교과활동지원 14,564 14,400 164

1.교육운영비 14,564 14,400 164
학년교육과정, 꿈끼탐색주간 물품 : 

164,000 =
164,000

5.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원12,584 12,584 0

1.운영수당 1,590 0 1,590 관계회복 강사비 : 1,590,000 = 1,590,000

2.교육운영비 9,958 11,548 -1,590 학년레크레이션 운영 : -1,590,000 = -1,590,000

3.목적사업업무추진비 1,036 1,036 0

6.(목적)교과보충집중프로그램 45,013 45,013 0

1.운영수당 37,000 37,000 0
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2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.목적사업업무추진비 1,913 1,913 0

7.(시보조)동네교육과정 운영 3,300 3,300 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

8.(시보조)예술체육융합프로젝트 운영4,300 4,300 0

1.운영수당 4,015 4,015 0

2.교육운영비 285 285 0

9.(목적)두드림학교 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,415 2,415 0

3.목적사업업무추진비 385 385 0

10.(목적)예술로 행복한 사회성 회복 5,786 5,786 0

1.교육운영비 4,706 4,706 0

2.목적사업업무추진비 1,080 1,080 0

11.(목적)디지털 미디어 문해교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.목적사업업무추진비 120 120 0

12.(목적)학습지원튜터 7,978 7,978 0

1.기간제근로자인건비 6,969 6,969 0

2.교육운영비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 709 709 0

13.(목적)양성평등 학습공동체 지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,375 2,375 0

2.목적사업업무추진비 125 125 0

2.국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.국어교과운영 1,200 1,200 0
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1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.수학교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.과학 교과활동 12,044 12,000 44

1.과학교과운영 3,510 3,500 10

1.교육운영비 3,510 3,500 10 과학 실험 물품 : 10,000 = 10,000

2.과학교재교구구입 534 500 34

1.비품구입비 534 500 34 과학 교구 확충 : 34,000 = 34,000

3.기술교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 500 500 0

4.가정교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 500 500 0

5.체육 교과활동 9,850 9,850 0

1.체육교과운영 3,250 3,250 0

1.교육운영비 3,250 3,250 0

2.학생스포츠클럽운영 4,100 4,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 500 500 0

3.(목적)365+체육온활동 운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 990 990 0

2.교육운영비 1,510 1,510 0

6.예술 교과활동 3,624 3,624 0

1.음악교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.미술교과운영 2,184 2,184 0
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1.교육운영비 2,184 2,184 0

7.외국어 교과활동 630 630 0

1.중국어교과운영 630 630 0

1.교육운영비 630 630 0

8.선택 교과활동 300 300 0

1.한문교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 7,300 7,300 0

1.특수교육교과운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 5,805 5,805 0

4.일반업무추진비 75 75 0

2.(시보조)특수교육분야 교육경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.정보교과활동 2,156 2,156 0

1.정보교과운영 2,156 2,156 0

1.교육운영비 2,156 2,156 0

2.창의적 체험활동 183,674 183,876 -202

1.자율활동 15,441 15,361 80

1.학생자치회활동운영 2,959 2,959 0

1.운영수당 770 770 0

2.학생복지비 2,189 2,189 0

2.학급운영비 3,680 3,600 80

1.교육운영비 3,680 3,600 80 학급운영비 : 80,000 = 80,000

3.학교축제운영 4,362 4,362 0

2.교육운영비 4,062 4,062 0

3.일반업무추진비 300 300 0
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4.각종체육대회및체전활동지원 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.기타자율활동 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

2.현장체험학습활동 134,144 134,144 0

1.현장체험학습 134,144 134,144 0

1.교육운영비 134,144 134,144 0

3.동아리활동 20,463 20,745 -282

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지비 3,000 3,000 0

2.학교스포츠클럽활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.(시보조)오케스트라지원금 7,995 7,995 0

1.운영수당 6,860 6,860 0

2.교육운영비 1,135 1,135 0

4.(시보조_청소년동아리)38선넘는동아리912 1,000 -88

1.교육운영비 912 1,000 -88 간식비 : -5,000 = -5,000

재료비 : -13,530 = -13,000

보험비 : -9,000 = -9,000

식비 : -61,200 = -61,000

5.(시보조_청소년동아리)송운오케스트라1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(시보조_청소년동아리)아이엠사이언티스트993 1,000 -7

1.교육운영비 993 1,000 -7 식비 : -1,000 = -1,000

체험료 : -6,080 = -6,000

7.(시보조_청소년동아리)IT동아리 1,225 1,250 -25
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1.교육운영비 1,225 1,250 -25 식비 : -1,000 = -1,000

보험비 : -23,280 = -23,000

재료 및 물품 구입 : -1,000 = -1,000

8.(시보조_청소년동아리)focus 838 1,000 -162

1.교육운영비 838 1,000 -162 재료비 : -66,040 = -66,000

식비 : -86,000 = -86,000

보험비 : -10,000 = -10,000

9.(시보조_청소년동아리)시작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 4,000 4,000 0

1.환경미화활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.교육운영비 880 880 0

5.진로활동 9,626 9,626 0

1.진로계획활동 3,072 3,072 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 2,112 2,112 0

2.진로체험활동 5,154 5,154 0

1.교육운영비 5,154 5,154 0

3.진로진학상담활동 1,400 1,400 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0 진학상담학생간식 : -6,000 = -6,000

진로진학상담 운영 물품 : 13,000 = 13,000

학생상담도구 : -1,000 = -1,000

상담실 행사물품 : -6,000 = -6,000

3.자유학기(년) 활동 15,200 15,200 0

1.자유학기(년)제활동 15,200 15,200 0

1.자유학년제활동 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.(목적)자유학년제 교육활동 14,700 14,700 0

1.운영수당 8,116 8,116 0

2.교육운영비 6,424 6,424 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.선택적 교육활동 100,577 89,794 10,783

1.방과후학교 운영 100 100 0

1.방과후학교운영 100 100 0

3.(목적)방과후학교강사 고용보험 100 100 0

1.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.독서활동 20,048 20,048 0

1.독서활동운영 20,048 20,048 0

1.도서구입 14,968 15,000 -32

1.교육운영비 568 600 -32 도서마크비 : -32,000 = -32,000

2.도서구입비 14,400 14,400 0

2.도서관운영 2,360 2,360 0

1.일반수용비 909 909 0

2.교육운영비 1,451 1,451 0

3.사서인건비 828 828 0

1.공무직인건비 828 828 0

4.독서관련행사운영 1,892 1,860 32

2.교육운영비 1,892 1,860 32 도서행사 물품 : 32,000 = 32,000

3.교기육성 74,094 63,311 10,783

1.교기운영 74,094 63,311 10,783

1.육상부운영 16,371 17,096 -725

1.기간제근로자인건비 8,331 7,956 375 (자체)육상지도자 퇴직금 : -725,000 = -725,000

(자체)시간외수당 : 1,100,000 = 1,100,000

2.교육운영비 8,040 9,140 -1,100 육상부 운영 물품 : -1,100,000 = -1,100,000

2.오케스트라운영 640 640 0
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1.비품구입비 640 640 0

3.운동부지도자(코치)인건비 35,768 28,260 7,508

1.기간제근로자인건비 31,003 24,751 6,252
(성립전_6추)육상코치 인건비 : 4,536,000

원*1회=
4,536,000

육상코치 인건비 : -300,000 = -300,000

(성립전_6추)육상코치 인건비 : 300,000원

*1명=
300,000

육상코치 연가미사용수당 : 153,000 = 153,000

(성립전_6추)육상코치 퇴직금 : 1,376,000

원*1명=
1,376,000

육상코치 퇴직금 : 187,000 = 187,000

2.기간제근로자법정부담금 4,765 3,509 1,256
(성립전_6추)육상코치 국민연금 : 50,000

원*1명=
50,000

(성립전_6추)육상코치 국민연금 : 269,000

원*1회 =
269,000

육상코치 국민연금 : 128,000 = 128,000

(성립전_6추)육상코치 건강보험 : 588,000

원*1회=
588,000

육상코치 건강보험 : -170,000 = -170,000

(성립전_6추)육상코치 건강보험 : 50,000

원*1명=
50,000

(성립전_6추)육상코치 고용보험 : 50,000

원*1명=
50,000

(성립전_6추)육상코치 고용보험 : 259,000

원*1회=
259,000

육상코치 고용보험 : -86,000 = -86,000

(성립전_6추)육상코치 산재보험 : 30,000

원*1명=
30,000

육상코치 산재보험 : 88,000 = 88,000

4.(춘계)육상경기대회 출전 지원금 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

5.(시보조)학교운동부(육상) 운영 9,215 9,215 0

1.교육운영비 9,215 9,215 0

6.(목적)학교운동부 체육장비비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.(목적)경기도 학생체육대회(교육감기 육상대회) 출전580 580 0

1.교육운영비 580 580 0

8.(목적)우수 학교운동부 훈련(용품)비1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.(목적)학교운동부 지도자 인센티브(포상금)1,300 1,300 0

1.기타수당 1,300 1,300 0

10.(목적)동계훈련지원금 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_6추)(지원청)동계훈련비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_6추)(도교육청)동계훈련비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 6,335 6,335 0

1.기타선택적교육운영 6,335 6,335 0

1.대학교교육실습생운영 100 100 0

1.목적사업업무추진비 100 100 0

2.(시보조)원클릭_다문화 감수성 교육6,235 6,235 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 1,915 1,915 0

5.교육활동 지원 318,458 283,975 34,483

1.교무업무 운영 13,657 13,857 -200

1.교무학사운영 13,657 13,857 -200

1.교무학사운영 7,925 8,125 -200

1.일반수용비 3,425 3,625 -200 교무수첩및출석부 : -200,000 = -200,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.입학식,졸업식행사 3,010 3,010 0

1.교육운영비 3,010 3,010 0

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.공무직인건비 800 800 0

5.(목적)중등 교장 지구장학협의회 922 922 0

1.목적사업업무추진비 922 922 0

2.생활지도운영 16,792 16,692 100
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생생활상담지도 9,195 9,095 100

1.위클래스(센터)운영 995 895 100

1.교육운영비 995 895 100 상담주간 운영물품 : 100,000 = 100,000

2.(목적)학생보호인력 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

3.(목적)학교내대안교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 7,097 7,097 0

1.학교폭력예방지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.CCTV관리운영 3,147 3,147 0

1.일반수용비 3,147 3,147 0

3.(목적)다가치평화학교 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.(목적)학교폭력 예방선도학교 운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

3.학생안전교육 500 500 0

1.안전교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.연구학교 운영 34,500 34,500 0

1.연구학교운영 34,500 34,500 0

1.(목적)인공지능(AI)교육 선도학교 운영12,000 12,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 4,840 4,840 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 6,000 6,000 0

2.(목적)미래교육협력지구(시흥 체인지메이커 프로젝트)2,500 2,500 0

1.운영수당 1,050 1,050 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 1,330 1,330 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

3.(목적)미래교육협력지구(지역교육연구회 연계 학습공동체)2,000 2,000 0

1.운영수당 670 670 0

2.교육운영비 1,230 1,230 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.(목적)미래교육협력지구(학교자율과정)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 3,280 3,280 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

5.(목적)미래교육협력지구(학생자치 활성화)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.(목적)디지털 창의역량 교육 실천 학교11,000 11,000 0

1.운영수당 1,890 1,890 0

2.교육운영비 5,886 5,886 0

3.목적사업업무추진비 524 524 0

4.비품구입비 2,700 2,700 0

4.학습지원실 운영 39,302 38,402 900

1.방송실운영 2,200 2,200 0

2.방송실운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.정보화실운영 37,102 36,202 900

1.학내망관리 7,032 6,132 900

1.일반수용비 7,032 6,132 900 교내 네트워크 관리 : 900,000 = 900,000

2.정보화기자재구매및관리 19,710 19,710 0

1.비품구입비 19,710 19,710 0

3.기타정보화실운영 10,360 10,360 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타자산취득비 3,160 3,160 0

5.교육여건 개선 214,207 180,524 33,683

1.교육환경개선 214,207 180,524 33,683

1.(목적)소규모교육환경개선_가사실 42,506 42,506 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.비품구입비 40,306 40,306 0

2.(목적)소규모교육환경개선_스탠드지붕재교체19,208 19,558 -350

1.일반수용비 19,208 19,558 -350 스탠드 지붕재교체 : -350,000 = -350,000

3.(목적)학교급식환경개선 83,697 48,160 35,537

1.일반수용비 7,150 880 6,270
(성립전_6추)닥트 연결비 : 6,113,000원*1

식=
6,113,000

(자체)덕트 연결비 : 157,000 = 157,000

2.비품구입비 76,547 47,280 29,267
(성립전_6추)급식기구 구입(국솥 외) : 

29,267,000원*1회=
29,267,000

4.(목적) 소규모교육환경개선_울타리 교체61,116 70,300 -9,184

1.시설비 61,116 70,300 -9,184 학교 경계 울타리 교체 : -9,184,000 = -9,184,000

5.(목적) 학교시설개방에 따른 태양광 가로등 설치6,880 0 6,880

1.시설비 6,880 0 6,880
(성립전_6추)태양광 가로등 설치 : 

6,880,000원*1식 =
6,880,000

6.교육활동보호 환경조성 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_6추)녹취기 구입설치 : 160,000원

*5대=
800,000

6.학교 일반운영 400,690 398,878 1,812

1.학교기관 운영 175,409 169,857 5,552

1.부서기본운영 87,251 82,241 5,010

1.교장실운영 10,929 10,929 0

1.일반업무추진비 7,650 7,650 0

2.직책급업무수행경비 3,279 3,279 0

2.교육행정실운영 71,180 66,920 4,260

1.일반수용비 28,926 31,666 -2,740 복사용지,중질지 구입 : -940,000 = -940,000

등사용 소모품 : -1,500,000 = -1,500,000

토너 구입 : -1,000,000 = -1,000,000
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각종일반수용비 : 700,000 = 700,000

2.기타공공요금 354 354 0

3.여비 37,400 30,400 7,000 관내외 출장여비 : 7,000,000 = 7,000,000

4.비품구입비 4,500 4,500 0

3.교무실운영 1,842 1,842 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.비품구입비 442 442 0

4.(목적)순회교사여비 3,300 2,550 750

1.여비 3,300 2,550 750
(성립전_6추)순회교사 여비 : 750,000원*1

식 =
750,000

2.행정지원인력운용 88,158 87,616 542

1.행정실무사(행정)인건비 1,142 970 172

1.공무직인건비 1,142 970 172 (자체)시간외수당 : 172,000 = 172,000

2.행정실무사(구육성회직)인건비 3,093 3,216 -123

1.공무직인건비 3,093 3,216 -123 (자체)시간외수당 : -123,000 = -123,000

3.교육공무직 처우개선비(목적) 83,923 83,430 493

1.공무직인건비 83,923 83,430 493 정액급식비 : -42,000 = -42,000

(성립전_6추)정액급식비 : 135,000 = 135,000

(성립전_6추)명절휴가비 : 400,000원 = 400,000

2.시설 장비 유지 220,881 224,621 -3,740

1.학교시설장비유지 220,881 224,621 -3,740

1.공공요금및제세공과금 96,180 96,180 0

1.전기요금 72,000 72,000 0

2.상하수도료 14,400 14,400 0

3.기타공공요금 9,780 9,780 0

2.연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.시설일반관리 49,894 45,998 3,896

1.일반수용비 49,894 45,998 3,896 학교시설 수선 : 1,828,000 = 1,828,000
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냉난방기 관리 : 2,068,000 = 2,068,000

4.조경및수목관리 205 205 0

1.일반수용비 205 205 0

5.시설미화관리 7,533 14,459 -6,926

1.일반수용비 7,533 14,459 -6,926 화장실 소모품 : 74,000 = 74,000

교사내 청소 용역 : -7,000,000 = -7,000,000

6.당직관리 4,221 4,221 0

1.일반수용비 4,221 4,221 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 21,729 22,659 -930

1.공무직인건비 19,597 20,561 -964 월급여 : -784,000 = -784,000

연월차수당 : -250,000 = -250,000

퇴직금 : -27,000 = -27,000

명절휴가비 : 38,000 = 38,000

정액급식비 : 59,000 = 59,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 1,132 1,098 34 건강보험 : 18,000 = 18,000

고용산재보험 : 16,000 = 16,000

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 29,527 29,307 220

1.기간제근로자인건비 27,362 27,141 221 월급여 : 90,000 = 90,000

연월차수당 : 17,000 = 17,000

명절휴가비 : 500,000 = 500,000

대체인건비 : -325,000 = -325,000

정액급식비 : -61,000 = -61,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 1,165 1,166 -1 건강보험 : -37,000 = -37,000

고용산재보험 : 36,000 = 36,000

9.시설관리용역 11,492 11,492 0

1.일반수용비 11,492 11,492 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,400 4,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,200 3,200 0

1.학부모회운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,410 1,410 0

2.운영수당 390 390 0

3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 200 200 0

2.(목적)학부모 프로젝트-학부모 동아리 지원금1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 5 5 0

1.반환금 5 5 0

1.반환금 5 5 0

1.정산대상재원집행잔액 5 5 0

1.반환금 5 5 0

세출합계 1,966,389 1,913,706 52,683
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